CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer aprovação de Moção de Louvor em
homenagem  à  atleta  Júlia  Mendonça
Vasconcelos  pela  conquista  no  Pan-
Americano de Beach Tennis 2025.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados –  RICD,  ouvido  o  plenário

desta  Comissão  do  Esporte,  que  seja  aprovada  Moção  de  Louvor em

homenagem  à  atleta  Júlia  Mendonça  Vasconcelos,  pela  conquista  da

medalha  de  bronze  no  Beach  Tennis  Pan-American  Championships,

realizado no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A jovem atleta Júlia Mendonça Vasconcelos acaba de conquistar um feito

inédito. Com apenas 18 anos, obteve a medalha de bronze no Beach Tennis Pan-

American  Championships  (sub-18),  realizado  em  setembro  na  cidade  de

Caraguatatuba (SP). Júlia disputou o torneio com atletas de 18 países, o que reforça

o seu êxito e a consolida como um dos nomes mais promissores de sua geração.

A história esportiva de Júlia revela talento precoce, dedicação contínua e

progressão técnica exemplar. Iniciou-se no beach tennis ainda criança, jogando ao *C
D2

53
85

26
26

10
0*

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
5

17
:0

0:
20

.5
73

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253852626100

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

lado do pai nas areias do Iate Clube de Brasília, onde se destacou de forma

excepcional ao vencer todos os torneios juvenis que disputou. Sua aptidão

natural para a modalidade rapidamente chamou atenção.

Desde os 12 anos, Júlia integra as convocações da Confederação Brasileira

de  Tênis  (CBT)  para  as  seleções  pan-americanas  de  Beach  Tennis,  atuando

sucessivamente nas categorias sub-12, sub-14, sub-16 e, mais recentemente, em

2025,  na  categoria  sub-18,  o  que  demonstra  sua  evolução  consistente  e  o

reconhecimento institucional de seu potencial.

Atualmente,  Júlia  é  atleta  profissional  e  acumula  quatro  títulos  da

International Tennis Federation (ITF) – três torneios BT10 e um BT50.

As conquistas da jovem atleta não param por aí. Neste mês de dezembro,

Júlia disputa em Ribeirão Preto (SP) o New Wave ITF Finals, evento teste da ITF

que reúne atletas da nova geração convidados a competir e dividir o palco com as

oito melhores duplas profissionais no Tour Finals. No presente momento, a atleta se

encontra classificada para a semifinal, a ser realizada em 5 de dezembro de 2025,

reafirmando seu protagonismo no cenário internacional.

Julia é  uma dedicada estudante do terceiro ano do ensino médio, que se

destaca não apenas em suas atividades acadêmicas, mas também no esporte. Ela

concilia sua vida escolar com a participação em torneios esportivos, tanto nacionais

quanto  internacionais,  mostrando  um  comprometimento  admirável.  Sendo  um

exemplo  de  que  é  possível  equilibrar  responsabilidades  acadêmicas  e  paixões

esportivas, alcançando resultados significativos em ambas as áreas.

Ela é filha de uma servidora da Câmara dos Deputados, o que reforça o

vínculo da atleta com esta Casa e evidencia o orgulho que sua trajetória representa

para toda a comunidade legislativa.

*C
D2

53
85

26
26

10
0*

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
5

17
:0

0:
20

.5
73

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253852626100

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante  do  exposto,  esta  Comissão  manifesta  seu  reconhecimento  e

congratulações  à  Júlia  Mendonça  Vasconcelos,  por  sua  brilhante  carreira  e

inestimável contribuição ao esporte nacional.

Sala das Comissões, em 04 dezembros de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

53
85

26
26

10
0*

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
5

17
:0

0:
20

.5
73

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253852626100

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)